
Lovecký klub "Bor“ pro Staňkov a okolí,
Staňkov

1926–1942

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 633
NAD č. 414

Inventář

Zpracoval: Mgr. Radka Kinkorová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: Bor Staňkov



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí (Staňkov I, Staňkov,
Domažlice, Česko : 1926-1942)

3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 5
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Příloha č. 1: Seznam zkratek 7
Jednotky popisu 8

Úřední knihy 8
Správní knihy 8

Spisy 8
Písemnosti normativní povahy 8
Funkcionáři a členové spolku 8
Zprávy o činnosti 8
Valné hromady a schůze 8
Zájmová a odborná činnost 8
Styky domácí 9

Účetní materiál 9
Rejstřík korporativní 10

2



I. Dějiny původce archivního souboru

místní zájmové sdružení myslivců

Užití jména: úřední, čeština, od: 1938, do: 1942

CAM: 146591

Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí (Staňkov I, Staňkov,
Domažlice, Česko : 1926-1942)

Jagdklub Bor  für  Stankau und Umgebung,  užití:  úřední,  němčina,
od:  1942,  do:  1942
Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí v Městysi Staňkově, užití:
úřední, čeština, od: 1926, do: 1938
Lovecký  klub  Bor  pro  Staňkov  a  okolí,  užití:  úřední,  čeština,  od:
1938,  do:  1942
Lovecký  klub  Bor  pro  Staňkov  a  okolí  v  Městysi  Staňkově,  užití:
úřední,  čeština,  od:  1926,  do:  1938

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 8. 1926

Poznámka ke vzniku: ustavující valná hromada

Zánik, zánik zrušením/změnou: 11. 4. 1942

Poznámka k zániku: likvidační schůze

Vztahy:
sídlo: Staňkov I (Staňkov, Domažlice, Česko)

Dějiny
Lovecká  a  myslivecká  bratrstva  se  utvářela  již  hluboko  v  minulosti.  V  souvislosti  s
rozvojem spolkového života ve druhé polovině 19. století se začaly zakládat, zejména na
konci  19.  století,  i  spolky  lovecké  a  myslivecké.  Impulsem pro  jejich  formování  se  stalo
zřízení  Českomoravské  myslivecké  jednoty  v  roce  1923.  Nedlouho  poté  vznikl  Lovecký
klub  "Bor"  pro  Staňkov  a  okolí  v  Městysi  Staňkově.

Nejprve  se  sešlo  několik  nadšenců,  kteří  utvořili  prozatímní  výbor  a  připravili  založení
spolku.  Ustavující  valná  hromada  se  konala  1.  srpna  1926.  Byli  na  ní  zvoleni  všichni
funkcionáři, přijati první členové spolku a odsouhlasen název klubu. Zúčastnění se shodli i
na náplni činnosti, kterou představovala myslivecká práce. V plánu bylo především získání
honiteb,  ale  rovněž  se  uvažovalo  o  střeleckém  výcviku,  držení  čistokrevných  loveckých
psů  a  spolupráci  s  jinými  mysliveckými  svazy  nebo  spolky.
Lovecký  klub  "Bor"  v  Městysi  Staňkově  byl  jediným  mysliveckým  spolkem  na
Horšovskotýnsku,  proto  sdružoval  členy  z  širšího  okolí.

Po odstoupení pohraničí v důsledku mnichovské dohody spolek působil pro obce bývalého
horšovskotýnského okresu, které připadly k domažlickému okresu. V té době měl klub 37
členů  a  obhospodařoval  3,702  ha  honitby.  Na  základě  pokynu  Zemského  svazu
Českomoravské myslivecké jednoty pro Zemi českou čj.  982/41 ze dne 31. března 1941
lovecký  klub  převedl  všechny  své  členy  do  Spolku  pro  řádné  provozování  honby  pro
Domažlice a okolí v Domažlicích. V únoru 1942 byl spolek Okresním úřadem v Klatovech,
Lesnicko-technickým oddělením, Nižším mysliveckým úřadem vyzván, aby předložil nové
stanovy. Nové stanovy, vypracované podle vzorových uveřejněných v oborovém časopise
Stráž myslivosti, schválila valná hromada spolku 22. února 1942.

Vrchní  myslivecký  úřad  (Oberste  Jagdbehörde)  příslušného  ministerstva  zemědělství  a
lesnictví však neuznal potřebu Loveckého klubu "Bor" pro Staňkov a okolí ve Staňkově a
předložené stanovy neschválil, což oznámil předsedovi spolku 26. března 1942. Následně
se dne 11. dubna 1942 konala likvidační schůze klubu, na níž byl spolek zrušen.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  spolku  stál  předseda,  kterého  zastupoval  místopředseda.  Volen  byl  též  revírník.

3



Mimo ně se volilo 6 členů výboru a 3 náhradníci, dále ještě 2 revizoři účtů. Z členů výboru
se volil jednatel a pokladník.
Výbor  se  scházel  k  poradám  v  případě  potřeby,  zpočátku  jednou  do  měsíce.  Valná
hromada byla svolávána jednou ročně. Mimoto se několikrát ročně konaly členské schůze.

Předsedové spolku:
1926–1934 Václav Leitl;
1934–1942 Jan Roučka.
Funkce korporace
Pronájem honebních okrsků a lov zvěře v nich.

Normy – konstitutivní
Patent císařský č. 253/1852 říšského zákoníku (dále jen ř. z.) (tzv. starý spolkový zákon);
zákon o myslivosti č. 49/1866 českého zemského zákoníku (dále z. z. č.);
zákon č. 134/1867 ř. z., o právě spolčovacím;
zákon č. 15/1870 z. z. č., o změně § 6 zákona o myslivosti č. 49/1866 z. z. č.;
císařský patent č. 38/1914 z. z. č., týkajícího se některých nutných opatření v zemských
záležitostech českých čl. IV;
řád vydaný jako příloha 1 k císařskému patentu č. 83/1915 z. z. č.;
vládní nařízení č. 560/1915 Sb., kterým se mění §§ 26 d), 26 e) a 26 g) řádu vyhlášeného
v příloze 1 císařského patentu č. 83/1915 z. z. č.;
zákon č.  98/1929 Sb.,  kterým se doplňují  a částečně mění některá ustanovení honebně-
policejní,  zejména o hájení  zvěře;
vládní nařízení č. 7/1934 Sb., o dopravě a prodeji lovné zvěře užitkové;
vládní nařízení č. 205/1939 Sb., o řádném výkonu myslivosti;
vládní nařízení č. 85/1941 Sb., o době lovu kání;
vládní nařízení č. 127/1941 Sb., o myslivosti.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem v  Horšovském Týně,  fond  Lovecký  klub  "Bor"
pro  Staňkov  a  okolí  Staňkov.

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

O osudu archiválií pocházejících z činnosti Loveckého klubu "Bor" pro Staňkov a okolí ani o
ukládání  dokumentů  u  původce  nejsou  dochovány  žádné  doklady,  spis  o  fondu
neobsahuje  žádné  informace  o  dějinách  archivního  fondu.

Archiválie  pocházející  z  činnosti  staňkovského  loveckého  spolku  byly  do  stodského
okresního archivu předány roku 1953. Záznam o předání nebyl ve spisu o fondu nalezen.
Po zrušení Okresního archivu ve Stodě byl archivní fond delimitován do Okresního archivu
Domažlice dne 30. ledna 1961.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Lovecký  klub  "Bor"  pro  Staňkov  a  okolí,  Staňkov  obsahuje  archiválie
pocházející  z  let  1926–1942.  Archiválie  spolku  se  nedochovaly  v  úplnosti.  Archivní  fond
obsahuje jednu úřední knihu se zápisy ze schůzí a jeden karton spisů. Úřední kniha byla
dosud vložena do kartonu mezi spisy a nebyla evidována.

Při  generální  inventuře  byly  od  fondu  odečteny  3  kartony,  které  byly  kdysi  omylem  s
fondem evidenčně vedeny, ale náležely k archivnímu fondu NAD 411 (viz vnitřní změna č.
1/414 ze dne 12. listopadu 2012).

Během pořádání nebyly vyřazeny žádné archiválie.

Pro  pořádání  zpracovatelka  použila  umělé  pořádací  schéma  vycházející  ze  studie  Raisy
Machatkové  a  Jiřího  Křesťana  Pořádání  spolkových  archivů  uveřejněné  v  Archivním
časopise,  ročník  2005  (55.).  Archivní  materiál  zde  byl  rozčleněn  na  úřední  knihy,  spisy,
účetní  materiál  a  tiskovou  dokumentaci.  Při  pořádání  spisů  byla  využita  varianta  č.  2
(podle  věcného  hlediska),  navržená  ve  shora  uvedené  studii.  Spisy  jsou  podle  ní  dále
členěny  na  nižší  série:  písemnosti  normativní  povahy;  funkcionáři  a  členové  spolku;
zprávy  o  činnosti;  valné  hromady  a  schůze;  zájmová  a  odborná  činnost;  styky  domácí.

Budoucí přírůstky se nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií je dobrý.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvrobu  archivních
pomůcek/č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
MACHATKOVÁ, Raisa – KŘESŤAN, Jiří. Pořádání spolkových archivů. Archivní časopis, 2005,
roč. 55, s. 1–25.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

V archivním fondu Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí, Staňkov jsou uloženy archiválie
dokumentující správu spolku, jeho členstvo a odbornou činnost. Nejucelenější svědectví o

5



historii  spolku  podává  kniha  zápisů  z  valných  hromad,  výborových  a  členských  schůzí,
která  byla  vedena  po  celou  dobu  existence  spolku  (poř.  č.  4).
Zčásti  dochovaná  korespondence  dokumentuje  např.  organizační  změny  po  záboru
pohraničí v důsledku mnichovské dohody (poř. č. 26). Původní stanovy spolku se v tomto
archivním  fondu  nedochovaly,  jsou  zde  však  stanovy  navržené  ke  schválení  roku  1942.
Tehdy  však  byly  nadřízenými  orgány  odmítnuty  a  spolek  byl  likvidován  (poř.  č.  7).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 1 1926–1942
kartony 1 1930–1942

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Evidenční  list  zaznamenává uspořádání  archiválií  fondu Emanuelem Kublou v roce 1956,
avšak žádný soupis se z tohoto pořádání nedochoval. Výsledkem tehdejšího pořádání bylo
vložení spisů do desek.
 V  únoru  2023  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně
archivní  fond  Lovecký  klub  "Bor"  pro  Staňkov  a  okolí,  Staňkov  uspořádala  a  archivní
pomůcku  v  programu  pro  elektronické  zpracování  archiválií  (ELZA)  vypracovala  Mgr.
Radka  Kinkorová.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Kinkorová, Radka, Mgr. (působnost od 2003-)

Datum popisu: 3. 7. 2024

6



Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

z. z. č.   český zemský zákoník 

ELZA   program pro elektronické zpracování archiválií 

kar   karton 

NAD   Národní archivní dědictví 

poř. č.   pořadové číslo 

SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

ř. z.   říšský zákoník 

ukn    úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

7 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/414 1

Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí, Staňkov

1 21

Úřední knihy

1/1 32

Správní knihy

1/1//1 4 ukn 13

Kniha zápisů z valných hromad, členských a výborových
schůzí

1926–1942

2 51

Spisy

2/1 62

Písemnosti normativní povahy

2/1//1 7 kar 1/13

Stanovy (žádost o schválení stanov, přípis o jejich
neschválení a rozpuštění spolku)

1942

2/1//2 8 kar 1/23

Oběžníky Okresního úřadu v Domažlicích, Vládního
policejního úřadu v Domažlicích, Okresního úřadu v
Klatovech

1940–1942

2/2 92

Funkcionáři a členové spolku

2/2//1 10 kar 1/33

Oznámení o volbě funkcionářů 1942

2/2//2 11 kar 1/43

Ustanovování přísežných mysliveckých dozorců 1940–1941

2/2//3 12 kar 1/53

Návrh na jmenování rozsudího smírčího soudu pro
vyšetřování škod způsobených zvěří

1940

2/2//4 13 kar 1/63

Členové spolku 1940–1941

2/3 142

Zprávy o činnosti

2/3//1 15 kar 1/73

Dotazníky ke spolkové činnosti 1940

2/4 162

Valné hromady a schůze

2/4//1 17 kar 1/83

Pozvánky na valné hromady, členské a výborové schůze a
prezenční listiny

1940–1942

2/5 182

Zájmová a odborná činnost

8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5//1 19 kar 1/93

Zbrojní pasy 1939–1940

2/5//2 20 kar 1/103

Listy o původu zvěře, plomby 1941

2/5//3 21 kar 1/113

Honitba (rozsah, pronájem, stav zvěře) 1940–1942

2/5//4 22 kar 1/123

Pozvánky (na vycházky loveckého klubu, na lovecký večírek,
na střelecké závody ve Kdyni)

1934–1940

2/6 232

Styky domácí

2/6//1 24 kar 1/133

Korespondence se Státním policejním úřadem v
Domažlicích, s Vládním policejním úřadem v Domažlicích a
Okresním úřadem v Domažlicích

1939–1942

2/6//2 25 kar 1/143

Korespondence s Mysliveckou jednotou Brno 1941

2/6//3 26 kar 1/153

Korespondence se Spolkem pro řádné provozování honby v
Domažlicích a okolí ohledně spolkové organizace po záboru

1941–1942

2/6//4 27 kar 1/163

Korespondence s Klubem přátel myslivosti v Plzni 1941–1942

2/6//5 28 kar 1/173

Korespondence s jednotlivci 1937–1940

3 291

Účetní materiál

3//1 30 kar 1/182

Účetní doklady (mj. vydání jednatele spolku, kauce za
honitby, pojištění)

1930–1942

9



Rejstřík korporativní

Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí (Staňkov I, Staňkov, Domažlice, Česko : 1926-
1942), místní zájmové sdružení myslivců

1

10



Název archivní pomůcky: Lovecký klub "Bor“ pro Staňkov a okolí, Staňkov

Značka archivního souboru: Bor Staňkov

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1926–1942

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 2 (ukn, 1, 1926–

1942; kar, 1, 1930–1942)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 30

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,11 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 3. července 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Radka Kinkorová

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Radka Kinkorová

Počet stran archivní pomůcky: 11

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 3. července 2024 (čj. SOAP/10-

530/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Lovecký klub "Bor" pro Staňkov a okolí (Staňkov I, Staňkov, Domažlice, Česko : 1926-1942)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1: Seznam zkratek
	Jednotky popisu
	Úřední knihy 
	Správní knihy 

	Spisy 
	Písemnosti normativní povahy 
	Funkcionáři a členové spolku 
	Zprávy o činnosti 
	Valné hromady a schůze 
	Zájmová a odborná činnost 
	Styky domácí 

	Účetní materiál 

	Rejstřík korporativní

